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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vzděláváním a rozvojem zaměstnanců jako klíčovým
faktorem k úspěšnému chodu organizace. Práce je rozdělena na část teoretickou a
praktickou. Teoretická část představuje základní pojmy, význam podnikového vzdě-
lávání, použití jednotlivých metod vzdělávání a vyhodnocení jejich efektivnosti. Prak-
tická části je zaměřena na analýzu systému vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve vy-
brané společnosti s cílem posoudit současný systém a navrhnout možná zlepšení na
základě údajů z interních materiálů, rozhovorů a dotazníků.
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Abstract

This Bachelor’s thesis deals with education and employee development as a key fac-
tor to the successful running of an organization. The thesis is divided into theoretical
and practical parts. The theoretical aspect of the thesis describes basic concepts, the
importance of educational programs in companies, the use of individual educational
methods and the evaluation of their effectiveness. The practical aspect of the thesis
analyses the educational system in the specific company, to assess the current situa-
tion and suggestions for improvement, arising from the study of internal documents,
interviews and questionnaires.
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Úvod
„Vědomosti je nutné neustále doplňovat, zkvalitňovat,

podněcovat a zvyšovat, nebo se vytratí.“
Peter F. Drucker

V současné době rychlých změn získává vzdělávání a rozvoj zaměstnanců zvláště dů-
ležitý význam. Je to způsobeno tím, že trh práce dnes klade vysoké nároky na úroveň
kvalifikace personálu, jeho znalosti a dovednosti. Vědomosti, které mohly pomoci
zaměstnanci úspěšně pracovat dříve, dnes už pozbývají na své účinnosti a později
budou ještě irelevantnější. Dochází k rychlé změně ve vnějším prostředí (hospodář-
ská politika státu, právní a daňový systém, vznikají noví konkurenti, atd.), a zároveň i
vnitřní podmínky fungování podniků (jejich restrukturalizace, technologické změny,
atd.), proto si většina společností uvědomuje, že pro své další zdařilé fungování bu-
dou muset připravit zaměstnance na současné a především budoucí změny.

Vzdělávání a rozvoj pracovníků se stává jedním z klíčových faktorů úspěšného
fungování jakékoliv organizace. Získat vynikající výsledky v řízení podniku lze pouze v
případě, že podřízení mají znalosti a dovednosti potřebné k tomu, aby jejich úsilí bylo
využito efektivně a účinně. Když noví zaměstnanci vstupují na své pracovní pozice,
jejich vzdělávání se stává hlavním faktorem, přispívajícím k rozvoji schopností, stejně
tak dovedností a postojů, nezbytných pro jejich výkonnou práci a dosahování lepších
výsledků.

Dalším důležitým podnětem vzdělávání zaměstnanců je charakteristická
zvláštnost moderní výroby. Po pracovnících je neustále vyžadováno zdokonalovat se
a rozvíjet se, aby byli schopni používat nové výpočetní techniky a rozumět technolo-
gickým procesům. Kromě toho, firemní vzdělávání by mělo používat nové formy a
metody pro práci s nejnovějšími technologiemi, jejichž vývoj je zásadním činitelem
pro zlepšení efektivity výroby. Celistvý vzdělávací systém odpovídá potřebám výroby
a zajišťuje rozvoj každého pracovníka po celou dobu jeho pracovní kariéry.

Kromě toho, možnost firemního vzdělávaní si velmi oceňují sami pracovníci.
Právě možnost vzdělávání se má dnes vliv na jejich rozhodování při výběru zaměst-
nání mezi danými společnostmi. Profesní rozvoj ve firmě přispívá k celkovému du-
ševnímu vývoji člověka, rozšiřuje jeho erudici a společenský okruh, posiluje sebevě-
domí. Získává nové znalosti a dovednosti, lidé začínají být konkurenceschopnější na
trhu práce a mají další možnosti profesního rozvoje jak v rámci organizace, tak i mi-
mo ni.

Je tedy zřejmé, že pokud chce podnik na trhu přežít, je pro něj důležité inves-
tovat do vzdělávání a rozvoje svých podřízených, jelikož investice do lidského kapitá-
lu jsou základním předpokladem pro zvyšování efektivnosti, výkonnosti a konkuren-
ceschopnosti celého podniku.
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 Firemní rozvoj má zároveň vliv na společnost jako celek, neboť zabezpečuje
vyšší produktivitu společenské práce bez dodatečných nákladů.

Cílem bakalářské práce je analyzovat vzdělávání a rozvoj zaměstnanců ve
společnosti Nanotara s.r.o. a navrhnout možná zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy a je zde uveden význam
vzdělávání pro současnost a budoucnost podniku. Další text je věnován samotnému
systému firemního vzdělávání, jeho fázím, metodám a způsobům vyhodnocování vý-
sledků.

Praktická část je věnována vybrané společnosti. Zabývá se její organizační
strukturou a stávajícím systémem vzdělávání a rozvoje zaměstnanců. Součástí této
části je také dotazníkové šetření, jež vyplnili zaměstnanci společnosti a rozhovor.
Na základě realizované analýzy jsou navrženy žádoucí změny tohoto systému tak,
aby podpořily další úspěšný rozvoj zaměstnanců a společnosti jako celku.
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1 Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců
V moderní společnosti se neustále mění požadavky na znalosti a dovednosti lidí.
Jedná se o to, aby člověk mohl efektivně fungovat na trhu práce, musí se neustále
rozšiřovat a prohlubovat. Vzdělávání a rozvoj se stávají celoživotním procesem a jsou
vzájemně propojené, proto je třeba si vysvětlit jejich rozdíl.

Vzdělávání zaměstnanců je nezbytný proces, způsobený především rychlými
změnami na trzích vůči globalizaci a vznikem nových oblasti podnikání, které vyžadu-
jí od personálů nové znalosti a dovednosti. Vzdělávání je potřebné pro rozvoj nových
technologií a ke vzniku dalších pracovních činností. (Vodák a Kucharčíková, 2011, s.
77)

Vzdělávání pracovníků je personální funkci obsahující přizpůsobovaní za-
městnanecké schopnosti člověka měnicím se nárokům vybrané pracovní pozici. Do-
chází tak ke zvyšování aplikovatelnosti zaměstnanců, zdokonalovaní jejich znalosti a
rozšiřovaní pracovní schopnosti. Proces vzdělávání zároveň zahrnuje rekvalifikační
akce v organizaci, přizpůsobování nových zaměstnanců specifickým požadavkům
daného pracovního místa neboli používané technice. Tím dochází i k formování
osobnosti pracovníka. (Koubek, 2009, s. 252)

Pod pojmem rozvoj si představujeme další vzdělávání. Jedná se o nepřetržitý
proces vztahovaný k naplněni cílů a strategii podniku, který poskytuje široké zdroje
pro rekvalifikaci a zvyšovaní výkonnosti pracovníků. Obsahuje nejen formální pro-
gramy, ale také neformální procesy učení, které mohou být dosahované náhodně ne-
bo cíleně při výkonu práce. (Folwarczná, 2010, s. 28)

Rozvoj je orientován hlavně na kariéru pracovníka než pouze na jeho součas-
nou vykonávanou práci. Zabývá se zvyšováním okruhu dovedností a znalosti jedince,
nejenom podle potřeb organizace. Významné místo v procesu rozvoje naleží na for-
mování pracovního potenciálu zaměstnance, aby člověk lepe přispíval k plnění cílů
společnosti a ke zlepšovaní interních mezilidských vztahů, což vede ke zvýšení pra-
covního výkonu a flexibility pracovní síly. (Koubek, 2009, s. 257)

Rozvoj a vzdělávání zaměstnanců jsou nezbytnými procesy k dosažení cílů
organizace. Jejich účelem je pomoc zaměstnancům vylepšit si své stávající doved-
nosti nebo se naučit něčemu novému. Aby podnik přispěl k lepším výsledkům, proce-
sy by měly být systematicky naplánované a vedení společnosti by mělo investovat
prostředky do rozvoje svých zaměstnanců.
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2 Podnikové vzdělávání
Vzdělávání zaměstnanců v organizaci se většinou zaměřuje na formování pracovních
schopností v širším slova smyslu, včetně vytváření sociálních vlastností, které jsou
nezbytné při mezilidských vztecích. Jsou pořádány vzdělávací programy, které pod-
porují rozvoj svých pracovníků. Organizace tímto dává najevo to, že si zaměstnanců
váží a umožňuje zvyšovat její konkurenceschopnost na trhu práce. Kromě toho pod-
porují rozvoj svých podřízených, podnik přispívá ke zvyšovaní efektivity vnitřních akti-

[…]


Vzhledem k možnostem společnosti a motivaci zaměstnanců by realizace
navrhovaných zlepšení neměla být problematická.
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Přílohy
Příloha 1. Otázky rozhovoru

Otázky, které byly položeny v průběhu rozhovoru s vedením společnosti Nanotara
s.r.o. na téma „Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců“:

1. Jaký je Váš názor na systém vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve společnosti
Nanotara s.r.o.?

2. Myslíte si, společnost ke vzdělávání a rozvoji pracovníků přistupuje zodpo-
vědně?

3. Jaké je místo personálního oddělení v organizační struktuře společnosti?
6. Členíte nějak vzdělávací a rozvojové programy?
7. Jakým způsobem je ve firmě evidován přehled o vzdělávacích akcích?
8. Kromě zdokonalování tvrdých dovedností, spadá do oblasti firemního vzdělá-

vání školení zaměřené na osobní rozvoj zaměstnanců?
9. Jaké metody a formy vzdělávání a rozvoje zaměstnanců jsou nejčastěji uplat-

ňovány ve Vaší společnosti?
10. Jakým způsobem je zjišťována účelnost vzdělávacích programů?
11. Jak ve společnosti probíhá vyhodnocování výsledků vzdělávacích a rozvojo-

vých programů?
12. Jsou získané znalosti dobře uplatňované v praxi?
13. Jakým způsobem probíhá financování kurzů v rámci vzdělávání a rozvoje?
14. Musí se zaměstnanci podílet na financováni školení?
15. Jak mají podle Vašeho názoru, vzdělávací a rozvojové akce pro zaměstnanci

vliv na efektivitu fungování společnosti?
16. Proč si myslíte, že má smysl zaměstnance vzdělávat a rozvíjet?
17. Jak vnímáte celkovou atmosféru a pracovní prostředí ve společnosti Nanotara

s.r.o.?
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Příloha 2. Dotazník

Dobrý den, 
jsem studentkou bakalářského studia oboru Řízení a ekonomika průmyslového pod-
niku na Českém vysokém učení technickém v Praze. V současné době zpracovávám
bakalářskou práci na téma
Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců
Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který bude využitý při zpracování praktické části o
společnosti Nanotara s.r.o.
Za Vaši ochotu děkuji.

1. Pohlaví

a) Žena
b) Muž

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

a) 30 let a méně
b) 31 - 40 let
c) 41 - 50 let
d) 51 - 60 let
e) 61 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní
b) Střední odborné bez maturity/vyučen
c) Gymnázium/Střední s maturitou
d) Vyšší odborné
e) Vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete ve společnosti Nanotara s.r.o.?

a) Méně než 1 rok
b) 1 – 5 let
c) 6 – 10 let
d) 11 – 15 let
e) 16 a více let

5. Jak byste ohodnotili zájem ze strany společnosti o vzdělávání a rozvoj svých za-

městnanců?
(1 - nejnižší, 5- nejvyšší)

6. Jak jste byli spokojeni s množstvím informací při nástupu a zaškolením na pra-

covní pozici?
a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne
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7. Co je pro Vás zdrojem informací o možnostech vzdělávání?
g) Podnikový intranet 
h) Nadřízení pracovníci  
i) Nástěnka na pracovišti  
j) Jiné zdroje (porady, spolupracovníky)

8. Počet vzdělávacích akcí absolvovaných během minulého roku?

a) Méně než 5
b) 6 – 10
c) Více než 10
d) Žádné

9. Jsou pro Vás vzdělávací programy přínosem a uplatněním v praxi?

a) Ano
b) Pouze částečně
c) Ne
d) Nemohu/neumím posoudit

10. Jaká školení pro Vás jsou/byla nejpřínosnější? (možné zvolit víc variant)

6. Práce s PC, IT školení
7. Cizí jazyky
8. Odborná školení
9. Ostatní
10. Nevím, nedokážu posoudit

11. Seřaďte vzestupné faktory podle míry ovlivnění Vašeho názoru na absolvování

vzdělávacího kurzu
o téma vzdělávací akce 
o lektor a úroveň výuky 
o objem nových a užitečných informací
o studijní materiály poskytnuté při vzdělávací akci  
o místo konání vzdělávacího kurzu 
o délka vzdělávací aktivity  

12. Jaké formy vzdělávání jsou pro Vás nejvhodnější? (možné zvolit více variant)

o Instruktáž
o Seminář 
o Samostudium
o E-learning
o Žádná 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13. Co Vás motivuje k dalšímu vzdělávání a rozvoji ve společnosti?
a) Karierní růst
b) Zvýšení odbornosti (zdokonalení)
c) Uznání nadřízeného / kolegy
d) Určitá zaměstnanecká výhoda (benefit)

14. Účastnili byste se kurzů vzdělávání, kdybyste se museli podílet na jejich financo-

vání?
a) Určíte ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Určíte ne

15. Navštěvujete vzdělávací kurzy i ve svém volném čase?

a) Ano
b) Ne

16. Jak byste ohodnotili své současné znalosti?

a) plně dostačující
b) spíše dostačující
c) spíše nedostačující
d) absolutně nedostačující

17. Jaké znalosti a dovednosti byste chtěli ve své profesi prohloubit?

a) Jazykové dovednosti
b) IT dovednosti
c) Obchodní dovednosti
d) Odborné znalosti
e) Manažerské dovednosti (např. řízení lidí, organizování, plánování apod.)
f) Měkké dovednosti (soft-skills)
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