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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců
Jméno autora: Evgeniia Baliasnikova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Mynaříková, PhD.
Pracoviště oponenta práce: OPPS/MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce se zabývá vzděláváním a rozvojem zaměstnanců v konkrétním podniku s důrazem na jeho
klíčovou roli pro chod organizace. Cílem je posoudit současný systém vzdělávání a navrhnout možná zlepšení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část práce popisuje základní teoretické koncepce, věnuje se sytému vzdělávání v podniku, jeho plánování,
realizaci a metodám, které lze pro vzdělávání zaměstnanců využít na pracovišti nebo mimo ně. Praktická část obsahuje
analýzu systému vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve společnosti Nanotara, s.r.o. Pomocí dotazníkového šetření autorka
zjišťuje spokojenost zaměstnanců s kvalitou vzdělávání a na základě skutečností zjištěných pomocí dotazníků, rozhovorů a
analýzy interních materiálů navrhuje možná zlepšení.
V praktické části chybí jasné vymezení cíle a stanovení výzkumných otázek nebo hypotéz, které by autorka zkoumala. Při
návratnosti dotazníků 34 % je třeba jakékoli závěry vyvozovat s opatrností, zdaleka se nejedná o reprezentativní vzorek.
Závěrečná SWOT analýza je vhodným doplněním, ale například nedostatek školení by mohl být spíše slabou stránkou než
hrozbou atd.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je vhodný a umožňuje podrobnou analýzu metody a splnění stanovených cílů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce v pořádku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce v pořádku, místy obsahuje gramatické a stylistické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vybrané prameny jsou adekvátní. Informace jsou v textu správně citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce analyzuje systém vzdělávání a rozvoje zaměstnanců v podniku Nanotara, s.r.o. s využitím
kombinace metod – analýzy interních dokumentů, rozhovoru a dotazníkového šetření. Chybí preciznější
propracování praktické části a dále lepší úprava po jazykové a stylistické stránce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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